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Allegato al Verbale n. 3

GIUDIZI

Candidato BERNARDI, Claudia

Motivato giudizio su:

Pubblicazioni scientifiche

La candidata presenta pubblicazioni di ottima collocazione editoriale
incentrate prevalentemente sulla storia dell'America Latina, in particolare la
storia del Messico nel novecento e della migrazione messicana verso gli
Stati Uniti. L'approccio è soprattutto di tipo qualitativo. Altro tema rilevante
è costituito dalla storia globale del lavoro e sociale, da una prospettiva
situata nelle Americhe.

Per ulteriori informazioni sulle pubblicazioni, si rimanda alla tabella
numerica dell'allegato al verbale 4.
Il giudizio complessivo è: ottimo

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali,
organizzative, gestionaii, di servizio e di terza missione
La candidata ha partecipato a numerosi gruppi di ricerca finanziati con bandi
competitivi anche internazionali. Ha ricevuto borse di studio e ricerca da
diverse istituzioni nazionali e internazionali tra cui il Weatherhead Center for

International Affairs della Harvard University, la Ghent University e la Basel
University.
È coordinatrice del gruppo di ricerca "Lavoro libero e non libero" della
Società Italiana di Storia del Lavoro-SlSLav (dal 2020 a oggi). È membro di
vari gruppi di ricerca internazionali tra i quali il "Labour Migration History
Group" dello European Labour History Network-ELHN (dal 2017 a oggi), la
rete globale di ricerca Commodity Frontiere Initiative. Capitalism,
Contestation, and the Transformation of the GlobaI Countryside (dal 2019 a
oggi) e la rete internazionale di ricerca European Net\A/ork of International,
Universal and GlobaI History - ENIUGH (dal 2020 a oggi).
Intensa la partecipazione a convegni di carattere internazionale.
La qualità delle sue attività organizzative e istituzionali è molto elevata.



Prende parte del comitato editoriale di tre riviste in Argentina, Italia e Paesi
Bassi.

Il giudizio complessivo è: molto buono.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti
La candidata ha svolto attività di didattica integrativa e seminari di ricerca
(in italiano, inglese e spagnolo) agli studenti delle lauree triennali, magistrali
e di dottorato presso le Università degli studi di Padova e di Bologna, La
Sapienza, la Scuola Superiore Meridionale di Napoli, l'Universidad Nacional
Mayor de San Marcos a Lima e l'Harvard University di Cambridge (USA). È
abilitata alle funzioni di professore universitario di seconda fascia per il
settore concorsuale 14/B2 - Storia delle Relazioni Internazionali, delle
Società e delle istituzioni Extraeuropee (2022-2031).
Tuttavia, la sua esperienza didattica soffre di una certa discontinuità e non
è sufficientemente solida nella direzione di lavori di ricerca.

Il giudizio complessivo è; ottimo

La Commissione sulla base della presenza di articoli ritiene buona la sua
conoscenza della lingua inglese.

Candidato CARDOZO PRIETO, Dulce Marina

Motivato giudizio su:

Pubblicazioni scientifiche

La candidata presenta pubblicazioni di scarso impatto. I suoi contributi
includono recensioni e da 2018 a oggi acredita solo due capitoli di libri. Gli
argomenti principali dei lavori sono: America Latina ed Europa tra gli anni
'60 e '80, gli esuli politici durante le dittature militari, la sinistra politica
contemporanea latino americana, con particolare attenzione alle
soggettività, alle memorie in conflitto, alla circolazione delle idee e delle
pratiche politiche e agli usi della violenza politica.
Per ulteriori informazioni sulle pubblicazioni, si rimanda alla tabella
numerica dell'allegato al verbale 4.
Il giudizio complessivo è: appena sufficiente.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali,
organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione
La candidata ha partecipato in qualità di borsista del Coimbra Group
Scholarships Programma for Young Professors and Researchers from Latin
American Universities e ha effettuato uno stage semestrale di studio presso
la Fondazione Luigi Micheletti (Brescia). Nel 2020 ha partecipato in qualità
di Professore invitato presso l'Universitat Autònoma de Barcelona,
nell'ambito del progetto "Post-civil wars: violence and (re)national
construction in Spain and Europe, 1939-49.
La qualità delle sue attività organizzative e istituzionali è rilevante.



Dichiara di essere stata responsabile di tre progetti di ricerca, tutti di un
anno, senza indicarne l'importo, il che non consente di valutare la sua
leadership.
Il giudizio complessivo è: buono.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti
La candidata ha svolto attività di didattica da 2015 ad oggi in qualità di
Professore Associato di Storia contemporanea nella Facultad de
Humanidades y Ciencias de la Educación, Universidad de la Repùbiica in
Uruguay. Nel 2017-18 è stata invitata come Professore Associato
dall'Università degli Studi di Udine.
Tutore di una tesi di master e di 4 tesi di laurea.

Il giudizio complessivo è: buono.

La Commissione sulla base del Certificato Proficiency in English (University of
Michigan) della candidata ritiene buona la sua conoscenza della lingua inglese.

Candidato GALLINI, Stefania

Motivato giudizio su:

Pubblicazioni scientifiche

La candidata presenta pubblicazioni di ottima collocazione editoriale
incentrate prevalentemente sulla storia ambientale e Environmental
Humanities dell'America Latina campo in cui è una riconosciuta specialista.
Nonostante lo sforzo di far dialogare i risultati della sua ricerca con le digitai
humanities, tuttavia manca una maggiore diversificazione tematica. In 2010
ha ricevuto The Elinor Melville Prize for Latin American Environmental

History 2010, the Conference on Latin American History- CLAH (USA) per
il suo monografico Una historia ambientai del café en Guatemala. La Costa
Cuca entre 1830 y 1902.
Per ulteriori informazioni sulle pubblicazioni, si rimanda alla tabella
numerica dell'allegato al verbale 4.
Il giudizio complessivo è: molto buono.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali,
organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione
La candidata e Profesore associato nel Departamento de Historia della
prestigiosa Universidad Nacional de Colombia, Bogotà e Co-direttrice del
Laboratorio de Cartografia Histórica e Historia Digital - LabCaHID e del
Gruppo di Ricerca Historia-Ambiente-Politica.
Ha ricevuto borse di studio e ricerca da diverse istituzioni internazionali tra

cui Institute of Latin American Studies (ILAS) at University of London,
Centro de Investigación Regional MesoAmericana, Antigua Guatemala,
David Rockefeller Center for Latin American Studies (DRCLAS), Harvard
University, Institute of Advanced Studies, Università degli Studi di Bologna,
Hellen and John Best Fellowship (UWM Libraries, US), American



Geographical Society Library, Milwaukee (Mass. USA); DAAD Fellow,
DAAD (DE), Study and Research grant, Rachel Carson Center for The
Environment and Society, Monaco di Baviera.
Ha partecipato e partecipa a numerosi progetti di ricerca in qualità di PI, ma
il CV non indica la durata o il finanziamento di questi progetti, il che rende
difficile valutarne la portata.
Co-fondatrice e prima Direttrice del Laboratorio di Cartografia Storica e
Storia Digitale LabCaHID e Direttrice fra 2012 e 2014 del Departmento de
Historia (Universidad Nacional de Colombia, Bogotà).
Intensa la partecipazione a convegni di carattere internazionale ma è
sorprendente che dichiari di aver organizzato solo tre eventi scientifici.
È membro di 7 associazioni accademiche e scientifiche di rilievo e ha svolto
il ruolo di valutazione per università e agenzie di ricerca americane ed
europee.

La qualità delle sue attività organizzative e istituzionali è davvero ottima.
È stata anche coinvolta in attività della terza missione, in particolare la
commissione per la verità in Colombia, il giardino botanico e il progetto "La
Paz".

Il giudizio complessivo è: molto buono.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti
La candidata ha svolto una solida attività di didattica agli studenti delle
lauree triennali, magistrali e di dottorato con corsi di Storia ambientale,
Storia dell'America Latina, Storia Digitale, Introduzione alla Storia, Archivi e
fonti, Digital Humanities, Problemi di storia dell'America Latina. Digital
Environmental Humanities.

Conta anche su una carriera di docente a livello internazionale. Fra il 2003

e il 2021 è stata docente invitata nelle seguenti università: UFMG (Belo
Horizonte, Brasìl), Universidad de Los Andes (Bogotà, Colombia),
Universidad Pedagògica y Tecnològica de Tunja (Colombia), Universidad
del Valle (Cali, Colombia), Universitat Kiagenfurt (Austria), Università degli
Studi di Milano (IT), FLACSO (Quito, Ecuador), UNAM (Messico),
Technische Universitat Darmstadt, (Germania), Universidad Andrés Bello
(Santiago, Chile), Università degli Studi di Torino (IT), Università degli Studi
di Modena e Reggio Emilia (IT), Università degli Studi di Firenze (IT).
Nel 2021 ha ottenuto il titolo di "Outstanding Teaching" nella Facultad de
Cìencias Humanas, Universidad Nacional de Colombia, Bogotà.
Tutore di 3 tesi di dottorato con il massimo dei voti, 15 tesi di master e più
di 30 tesi di laurea.

Il giudizio complessivo è: ottimo.

La Commissione sulla base della presenza di articoli ritiene buona la sua
conoscenza della lingua inglese.

Candidato GAUNE, Rafael

Motivato giudizio su:



Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta pubblicazioni di ottima collocazione editoriale
incentrate nello studio de la circolazione di oggetti, idee e persone tra
l'Europa, in particolare l'Italia, e il Nuovo Mondo. Si interessa anche del
rapporto tra globale e locale nel mondo coloniale iberico e nel
Rinascimento, concentrandosi sui missionari gesuiti. Oltre a essere autore
di due monografie di eccellente qualità, si distingue per la sua capacità di
collaborare come editore al fianco di alcuni degli storici più dinamici del suo
campo di studi. Autore di numerose recensioni e curatore di diverse
monografie in riviste di alta qualità.
Per ulteriori informazioni sulle pubblicazioni, si rimanda alla tabella
numerica dell'allegato al verbale 4.
Il giudizio complessivo è: ottimo

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali,
organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione
Il candidato è dottore presso la Normale di Pisa con una tesi supervisata da
Adriano Prosperi e Carlo Ginzburg. Ha ottenuto borse di studio presso
l'Università di Lisbona, l'EEHA, il Max Planck di Francoforte, l'Università di
Salamanca e l'UCLA.

Ha tenuto numerose conferenze e seminari in centri prestigiosi con un forte
accento internazionale. È uno dei responsabili del prestigioso ciclo di
conferenze del programma History Residency dell'Università cattolica del
Cile, nonché della cattedra Italo Calvino, oltre a organizzare numerose
attività di eccellente qualità e con una forte componente di terza missione.
È responsabile di un progetto Fondecyt e fa parte di diversi progetti
internazionali, tra cui un progetto ERC-RISE (PI Antonio Àlvarez-Ossorio),
un progetto francese (PI Antonella Romano), un progetto messicano (PI
Gibràn Bautista y Lugo) e un altro tedesco (PI Benedetta Albani).
La qualità delle sue attività organizzative e istituzionali è eccellente.
È opportuno sottolineare i suoi sforzi per trasferire il risultato delta sua
ricerca al resto della società e la sua capacità di dialogare con altre
discipline (letteratura, filosofia, sociologia).
Il giudizio complessivo è: ottimo.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti
Il candidata ha svolto attività di didattica integrativa e seminari di ricerca in
diverse lingue agli studenti delle lauree triennali, magistrali e di dottorato
presso la Católica universidad pontificia de Chile è come Professore invitato
presso l'Università di Costa Rica e l'Università Cattolica del Perù.
Ha seguito 2 tesi di dottorato e ne sta seguendo un'altra. Ha seguito 3 tesi
di Master presso l'Università Cattolica del Cile e l'Università Andrés Bello e
attualmente ne segue altre 4.
Il giudizio complessivo è: ottimo.

La Commissione sulla base della presenza di articoli ritiene buona la sua
conoscenza della lingua inglese.



Candidato PETTINA, Vanni

Motivato giudizio su:

Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta pubblicazioni di ottima collocazione editoriale
incentrate prevalentemente sulla storia contemporanea e internazionale
dell'America Latina, con particolare attenzione allo studio dell'impatto della
guerra fredda sui processi di cambiamento politico, economico e sociale
della regione. Le sue ricerche si sono concentrate su Cuba e Messico, sulle
relazioni interamericane e sulla storia della politica estera degli Stati Uniti.
Autore del libro di grande impatto Historia Minima de la Guerra Pria,
pubblicato in inglese dalla UNO Press nel 2022 con il sostegno della Duke-
University of North Carolina Latin America In Translation Series Grant. È
sorprendente, tuttavia, che abbia selezionato entrambi i volumi tra le 10
pubblicazioni da valutare quando si tratta della stessa opera.
È anche autore di numerose recensioni critiche e articoli sulla stampa
quotidiana, in particolare su El Rais, Washington Post, Foreign Affairs
Latinoamerica.

Per ulteriori informazioni sulle pubblicazioni, si rimanda alla tabella
numerica dell'allegato al verbale 4.
Il giudizio complessivo è; ottimo

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali,
organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione
Il candidato è dottore in Storia contemporanea presso l'Universidad
Complutense de Madrid-lnstituto Universitario de Investigación Ortega y
Gasset e il CSIC di Madrid. Attualmente è professore associato presso il
prestigioso Centro de Estudios Históricos de E! Colegio de México.
È stato borsista presso l'Istituto di Storia del CCHS del CSIC e borsista post-
dottorato presso il John W. Kluge Center della Biblioteca del Congresso e
dell'Agenzia spagnola per la cooperazione e lo sviluppo.
Ha partecipato a diversi progetti di ricerca finanziati da istituzioni scientifiche
spagnole, messicane, francesi e americane. PI di due progetti e
partecipante ad altri quattro progetti, oltre a far parte di 3 reti internazionali.
Ha tenuto numerose conferenze e seminari presso importanti centri con un
forte profilo internazionale.
Ha svolto il ruolo di valutatore per agenzie spagnole, italiane, messicane e
del ERC.

Nel curriculum non sono indicate attività organizzative o istituzionali.
Il giudizio complessivo è: molto buono.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti
Il candidato certifica una solida carriera docente. Dal 2013 a oggi insegna
corsi sull'America Latina e la guerra fredda globale nel programma di
dottorato del Centro de Estudios Históricos e storia dell'URSS nel

programma di laurea del Centro de Estudios Internacionales del COLMEX.
Insieme a Humberto Beck (CEI-CGLMEX) dirige il Seminario di Storia
Internazionale SHI, attivo dal 2016, e la Cattedra di Storia Internazionale.



Ha insegnato alla London School of Economics and Politicai Science (Guest
Teacher, London School of Economics and Politicai Science 2009-2010
dove ha ricevuto il LSE-International History Department (Awarded
International History Department Class Teacher Prize), all'lnstituto
Universitario de Investigación Ortega y Gasset, alla Hebrew University of
Jerusalem, all'Università Ca' Foscari di Venezia, all'UNAM ed è stato
Edmondo O'Gorman Visiting Scholar, Columbia University, NY.
Ha supervisionato 6 tesi di dottorato presso il COLMEX.
Il giudizio complessivo è: ottimo.

La Commissione sulla base della presenza di articoli ritiene buona la sua
conoscenza della lingua inglese.

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che
dichiarano di concordare con quanto verbalizzato.
11/11/2022

Il Presidente della commissione

Prof. Jean-Frédéric Schaub presso l'École des Hautes Études en Sciences
Sociales


